Дело № 1-298/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Воркута 11августа 2025

Воркутинский городской суд Республики Коми в составе: председательствующего судьи Никитина М.Ю., при секретаре судебного заседания П., с участием государственного обвинителя Г., подсудимой ФИО1, адвоката адвокатской палаты РК С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, с неполным средним образованием, не состоящей в зарегистрированном браке, не имеющей малолетних детей, официально не трудоустроенной, невоеннообязанной, ранее судимой:

- 30 августа 2022 года мировым судьёй Северного судебного участка г. Воркуты Республики Коми по ч. 1 ст. 158 УК РФ (с учётом изменений, внесённых апелляционным постановлением Воркутинского городского суда Республики Коми от 29 сентября 2022 года) к лишению свободы сроком на 03 месяца;

- 11 октября 2022 года Воркутинским городским судом Республики Коми по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 01 год. 09 июня 2023 года освобождена по отбытию срока наказания,

- осуждена 08.07.2025 Воркутинским городским судом РК по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 05 месяцам лишения свободы. Приговор не уступил в законную силу, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, с целью уклонения от административного надзора самовольно оставила место жительства и пребывания при следующих обстоятельствах: 

Решением Усть-Вымского районного суда Республики Коми от 09 марта 2023 года, вступившим в законную силу 24 марта 2023 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 (восемь) лет, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания по приговору Воркутинского городского суда Республики Коми от 11.10.2022 со следующими административными ограничениями: 1) обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов, кроме времени нахождения на работе; 3) запрещение посещения заведений, продающих спиртное в розлив. 

10 июня 2023 года ФИО1 прибыла в город Воркута Республики Коми и в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 11 Федерального Закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» 13 июня 2023 года ФИО1 поставлена на профилактический учет в ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД России «Воркутинский», где в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора, то есть системный ежедневный контроль за исполнением ФИО1 установленных ограничений. 

В соответствии с решением суда, ФИО1 обязана являться в ОМВД России «Воркутинский» для регистрации 3 раза в месяц и в соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, установленного инспектором группы по осуществлению ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД России «Воркутинский», ФИО1 обязана являться на регистрацию 10, 15 и 25 числа ежемесячно с 08 часов 30 минут до 18 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> (кроме перерыва на обед с 12 часов 30 минут до 14 часов 00 минут), если дата явки выпадает на выходной день, то должна явиться в первый рабочий день, следующий за выходным.

ФИО1 была ознакомлена с решением Усть-Вымского районного суда Республики Коми от 09 марта 2023 года, с возложенными на нее административными ограничениями установленными судом, а также с возложенными обязанностями, установленными ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в том числе об обязанности уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течении трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания. 

01.12.2023 года решением Воркутинского городского суда Республики Коми административные ограничения в отношении ФИО1 были дополнены в виде: 1) обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 21 часа до 06 часов, кроме времени нахождения на работе; 3) запрещение посещения заведений, продающих спиртное в розлив.

В соответствии с решением суда, ФИО1 обязана являться в ОМВД России «Воркутинский» для регистрации 4 раза в месяц и в соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, установленного инспектором группы по осуществлению ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД России «Воркутинский», ФИО1 обязана являться на регистрацию 1, 10, 15 и 25 числа ежемесячно с 08 часов 30 минут до 18 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> (кроме перерыва на обед), если дата явки выпадает на выходной день, то должна явиться в первый рабочий день, следующий за выходным.

24 марта 2025 года ФИО1 была ознакомлена с новым графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, установленного инспектором группы по осуществлению ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД России «Воркутинский», а именно ФИО1 обязана являться на регистрацию 1в первый, второй, третий м четвертый четверг каждого месяца с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес> (кроме перерыва на обед с 12 часов 30минут до 14 часов 00 минут), если дата явки выпадает на выходной день, то должна явиться в первый рабочий день, следующий за выходным.

25.04.2025 года решением Воркутинского городского суда Республики Коми административные ограничения в отношении ФИО1 были дополнены в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 20 часов до 06 часов, кроме времени нахождения на работе.

ФИО1 при постановке на учет избрала местом жительства по адресу: 

<

адрес>, затем неоднократно меняла место жительства, уведомляя об этом орган внутренних дел, и с 11 мая 2025 года стала проживать по адресу: 

<

адрес>, о чем уведомила орган внутренних дел. 

После чего, ФИО1, заведомо зная, что в соответствии с указанным решением суда и графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, обязана являться в ОМВД России «Воркутинский» для регистрации первый, второй, третий четвертый четверг каждого месяца, и, будучи надлежащим образом уведомленной об установлении за ней административного надзора и связанных с ним ограничениях, с целью уклонения от такового, самовольно, без уведомления соответствующего органа, 11 мая 2025 при отсутствии уважительных причин, предусмотренных ч. 3 ст. 12 Федерального Закона РФ № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», без разрешения органа внутренних дел, оставила место своего жительства и пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и с 12 мая 2025 перестала являться на регистрацию в ОМВД России «Воркутинский», не имея на то уважительной причины. 27.05.2025 ФИО1 была обнаружена по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, без уважительной причины, умышленно в нарушении требований Федерального Закона РФ № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», уклонялась от административного надзора в период с 11 мая 2025 года по 27 мая 2025 года, не проживала по избранному месту жительства и пребывания по адресу: 

<

адрес>

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, не оспаривая фактические обстоятельства и квалификацию инкриминируемого деяния. Данное обвинение обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимая заявила об особом порядке судебного разбирательства, сознавая при этом характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство было заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником. Наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 314.1 УК РФ, не превышает 05 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель и защитник согласились с применением по настоящему уголовному делу особого порядка принятия судебного решения. Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства и пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится в соответствии со ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, состояние здоровья и личность подсудимой, которая официально не трудоустроена, в зарегистрированном браке не состоит и не имеет иждивенцев, по месту жительства характеризуется отрицательно, неоднократно привлекалась к административной ответственности за совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок и против порядка управления, на учёте у врачей нарколога и психиатра, на «Д» учёте в ГБУЗ РК поликлиника не состоит. 

Обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством наличие тяжелого хронического заболевания, раскаяние в содеянном.

Данных, свидетельствующих об активном способствовании подсудимой раскрытию и расследованию преступления, судом не установлено. Признание подсудимой своей вины и дача изобличающих себя показаний в условиях очевидности совершенного преступления, которое было обнаружено сотрудниками полиции, не является активным способствование раскрытию и расследованию преступления. Каких-либо сведений, не известных сотрудникам правоохранительных органов, подсудимой сообщено не было. 

С учётом вышеизложенного, данных, характеризующих личность подсудимой, наличия смягчающего и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья подсудимой, в действиях которой присутствует рецидив преступлений, без придания ему признака отягчающего наказание обстоятельства, суд приходит к выводу, что её исправление и предупреждение совершения ею новых преступлений невозможно без изоляции от общества, и к ней необходимо применить наказание в виде лишения свободы с применением правил ч. 2 ст. 68 УК РФ, принимая во внимание, что назначенное в отношении неё наказание не скажется существенным образом на условиях жизни её жизни. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением виновной во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

С учётом фактических обстоятельств совершённого преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой, суд не находит основания для применения положений ч. 3 ст. 68 и ст. 73 УК РФ.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ст.ст.6.43.60, 62 ч.5 УК РФ. Основания для применения ч.1 ст.62 УК РФ отсутствуют. 

Поскольку ФИО1 ранее отбывала наказание в виде лишения свободы, неоднократно привлекалась к административной ответственности, с учетом её личности, суд приходит к выводу, что ФИО1 нуждается в более строгих условиях изоляции и в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ видом исправительного учреждения ей надлежит определить исправительную колонию общего режима. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки за защиту адвокатом по назначению взысканию с осужденной не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 04 месяца. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений к вновь назначенному наказанию частично присоединить наказание, назначенное по приговору Воркутинского городского суда РК от 08.07.2025 и окончательно ФИО1 назначить 06 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения на апелляционный период осужденной ФИО1 по данному делу избрать заключение под стражу, но на период, не превышающий срока назначенного наказания.

Срок наказания осужденной ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время содержания под стражей со 02 июля 2025 года до 10.08.2025 по приговору суда от 08.07.2025 и по данному уголовному делу с 11.08.2025 до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Коми в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденной, находящейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора с соблюдением правил ст. 317 УПК РФ путём подачи жалобы через Воркутинский городской суд Республики Коми. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: М.Ю.Никитин